ou de reforma percebidos por pessoa com transtorno do espectro 
autista ou por seu representante legal, sem prejuízo da parcela isenta 
prevista na tabela de incidência mensal do imposto e da parcela 
isenta prevista no inciso XV do caput deste artigo, até o valor de R$ 
8.472,00 (oito mil, quatrocentos e setenta e dois reais), por mês. 

..................................................................” (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do exercício 
seguinte ao de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O transtorno do espectro autista (TEA) é uma síndrome clínica

[...]

de incidência mensal do imposto, atualmente no montante de R$ 2.112,00, e 
da parcela isenta recebida por aposentados, no mesmo valor. Por fim, 
destacamos que a isenção proposta será limitada a seis salários-mínimos 
vigentes em 2024, o que corresponde a R$ 8.472,00 (oito mil, quatrocentos 
e setenta e dois reais) por mês, com vistas a mitigar a renúncia de receita e 
assegurar que o benefício será dirigido aos estratos sociais que realmente 
necessitam. 

Com base no exposto, conto com o apoio de nossos nobres pares 
nesta Casa para o aperfeiçoamento e a aprovação deste projeto.